
 

 ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUATU 
                                      

HOTĂRÂREA  

nr.60 din 12.12.2025 

privind implementarea proiectului „ACHIZITIE TRACTOR CU REMORCA IN 
COMUNA SUATU, JUDETUL CLUJ” 

Consiliul Local al comunei Suatu, judetul Cluj, intrunit  in sedinta ordinara in data de 12.12.2025 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006 ; 
e) prevederile O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare ;  
f) prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 
              g)Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a 
intervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, 
solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toate diligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre 
informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreia intenționează să 
solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia 
naţională în vigoare potrivit specificului angajamentului/proiectului 

                                                                                                                                  
Luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Suatu, în calitate sa de 

inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivității și potențialul său economic; 

  b) Avizul favorabil al comisiei de specialitate ; 
 In temeiul prevederilor art. 196, alin. 1 litera a) si art.139 alin 1  din ORDONANȚA DE 
URGENȚĂ Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ 
 

Consiliul Local Suatu adoptă prezenta: 
       

 
                                                    
 



  HOTĂRĂȘTE 
 

               Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului „Achizitie tractor cu remorca in 
comuna Suatu, judetul Cluj, de către Comuna Suatu 

Art. 2. Se aprobă MEMORIUL JUSTIFICATIV  care include caracteristicile tehnice 
ale dotarilor care vor fi achizitionate prin proiect, Anexa nr. 1. la prezenta Hotărâre. 

Art. 3. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local  pentru perioada de 
realizare a investițiilor, în cazul obținerii finanțării prin Planul Strategic PAC 2023-2027, potrivit 
legii. 

 Valoarea totala a proiectului inclusiv TVA este de 83.034 euro/422.584 lei la cursul 
euro BCE de 5,0893 din data de 02.12.2025, conform Anexa 2 Devize la prezenta Hotărâre 

Valoarea totală eligibila a proiectului este de 35.000 EURO, respectiv 178.125 lei la 
cursul euro BCE 5,0893 din data de 02.12.2025.  

Art. 4. - Proiectul nu va fi generator de venituri 
Art. 5.  
(1) Numărul locuitorilor pentru care se implementează Proiectul este de 1.552 locuitori .       
(2) Caracteristicile tehnice ale Proiectului sunt cuprinse în Anexa nr. 1 - Memoriu, 

care este parte integrantă din prezenta hotărâre;  

              Art. 6.   Se constată necesitatea stringentă de a dota Compartimentul de Gospodărire 
Comunală cu un tractor cu remorcă, având în vedere că în prezent serviciul dispune de un singur 
utilaj, deservit de aceeași persoană, ceea ce limitează capacitatea de intervenție. Utilajul solicitat 
este indispensabil pentru desfășurarea activităților de întreținere și curățare a domeniului public, 
precum și pentru intervenții rapide în situații de urgență. 

Achiziția unui tractor cu remorcă este justificată prin volumul ridicat de lucrări necesare pentru 
întreținerea infrastructurii de acces, a infrastructurii de bază a comunei, a drumurilor agricole și a 
spațiilor publice. Lipsa unui astfel de utilaj îngreunează realizarea acestor activități și reduce 
capacitatea autorității locale de a răspunde prompt nevoilor comunității. 

Prin asigurarea acestei dotări, se îmbunătățește considerabil capacitatea operativă a 
compartimentului, contribuindu-se în mod direct la menținerea și modernizarea infrastructurii 
publice din comuna Suatu. 

Oportunitatea este oferită de apelul de selecție a proiectelor lansat de către Asociația Grupul de 
Acțiune Locală Câmpia Transilvaniei, Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată 
sub responsabilitatea comunității,  PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027. 

            Art. 7. Comuna Suatu   își asumă angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanță a 
investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăţi în cadrul 
Proiectului. 
 
           Art. 8. Comuna Suatu,   împuternicește pe  Balazs Istvan-Botond, in calitate de primar 
al Comunei Suatu, ca reprezentant legal al unității administrativ-teritoriale Comuna Suatu,  
pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului. 



 
          Art. 9. Comuna Suatu,  își asumă angajamentul de asigurare a cofinanțării proiectului în 
valoare de 48.034 euro  respectiv 244.459 lei la cursul euro BCE 5,0893 din data de 
02.12.2025. 
 
        Art. 10. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Suatu, domnul Balazs Istvan-Botond, primar. 
 
       Art. 11. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei 
Suatu, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suatu, și prefectului județului Cluj  și 
se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei.  
 
  Presedinte de sedinta                                                             Avizat de legaliate 
 Szabo Camelia-Delia                                                                Secretar general                  
                                                                                             Foldvari Maria-Magdalena 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința de ordinară la data de 12.12.2025, cu un număr de ..... 
voturi ”pentru” și …. voturi “împotrivă” ….“abțineri” exprimate de un număr de ….consilieri 
locali prezenți la ședință dintr-un număr de 9 consilieri locali în funcţie. 
 


